del total de sus actividades, incluidas la generación de soportes que den cuenta y trazabilidad de las ventas realizadas en 
la sede. 

Continuando con la revisión de escritorio, el equipo auditor identificó inexistencia de documento en físico por valor total 
de cuatro millones ciento cincuenta mil pesos ($4.150.000) correspondiente al reporte del día 10 de septiembre de 2022, 
por lo que se hizo necesario realizar una revisión minuciosa de los extractos bancarios; de dicha revisión se comprobó que 
no existían diferencias y que el recurso había ingresado a las cuentas del ICANH.

[...]

consignación de cuatro coma dos (4,2) días, con valores de quinientos mil pesos ($500.000) por transacción, se realizan 
varias consignaciones del mismo día en horario diferente y corresponsal diferente en temporada baja de ingreso en el 
parque; en los meses de diciembre y enero se evidencian consignaciones de dos millones de pesos ($2.000.000), tres 
millones seiscientos mil pesos ($3.600.000) y hasta cinco millones ochocientos mil pesos ($5.800.000). 

Se debe tener presente la dificultad de la zona, ya que allí se tienen afectaciones por el conflicto armado; asimismo existe 
riesgo en cuanto al traslado de recursos desde parque a Inzá, teniendo en cuenta que son alrededor de once (11) KM, 
además, los corresponsales cuentan con cupos disponibles muy bajos y el banco agrario tiene cobros de comisiones de 
alrededor de quince mil pesos ($15.000) por transacción. 

Por esa razón Control Interno recomienda a la Alta Dirección evaluar la posibilidad de realizar instalación de datafonos en 
el parque, lo cual contribuiría a que los recursos en efectivo disminuyan, y evaluar la posibilidad de abrir cuenta bancaria

[...]

como testigo, se realizó el conteo de entradas a parques arqueológicos de Ídolos y Alto de las piedras, con el fin de 
establecer los saldos finales para dar de baja de los mismos y entrar en vigencia la nueva modalidad de registro de venta 
de boletería y el ingreso de las tripletas de manillas. Se evidenció una baja total de seis mil doscientas tres manillas (6.203); 
las cuales fueron devueltas a la sede administrativa de Bogotá.  

IMAGEN N°07 ACTA DE REUNIÓN PARA LA BAJA DE PASAPORTES ANTERIORES.  

Fuente: Evidencia aportada por el administrador del parque de ídolos. 

La Oficina de Control Interno recomienda a la Alta Dirección que, antes de hacer cambios de sistema e insumos de venta

[...]

carta dirigida al Almacén, se realizó el conteo de entradas a parques arqueológicos de San Agustín, con el fin de establecer 
los saldos finales para dar de baja los mismos y entrar en vigencia la nueva modalidad de registro de venta de boletería y 
el ingreso de las tripletas de manillas. Se evidenció una baja total de veintisiete mil doscientos setenta y ocho (27.278), las 
cuales fueron devueltas a la sede administrativa de Bogotá.  

IMAGEN N°08 ACTA DE REUNIÓN PARA LA BAJA ABRIL DE 2023 

Fuente: Evidencia aportada por el administrador del parque de ídolos. 

Mes Concepto 
Manillas 

Disponibles 
Mes Anterior

[...]

normativo que reglamenta dichos costos para que sean dispuestos en las entradas de cada uno de los parques 
arqueológicos administrados por el ICANH. 

1.6. Venta de Guías turísticas y textos 2023 

La Oficina de Control Interno, evidencio que, en el primer semestre de la vigencia 2023, en las sedes de parques 
arqueológicos se vendieron alrededor de ciento cincuenta y dos (152) guías turísticas y un total de once (11) textos, siendo 
San Agustín el parque que mayores ventas registra.   

2. Planes de trabajo y mantenimiento de parques arqueológicos por parte de los administradores de parques 
arqueológicos vigencia 2023.

[...]

Se procede a realizar verificación en sitio de inventarios y activos, comparando con el reporte emitido por el Área Funcional 
de Almacén, en donde se pudo constatar lo siguiente 

11.1. Parque Arqueológico San Agustín 

La Oficina de Control Interno realizó verificación a un total ciento ocho (108) activos en sitio, ubicados en el parque 
Arqueológico San Agustín, de ese total se puede observar que ochenta y cuatro (84) corresponde a activos registrados en 
el inventario de almacén y veinticuatro (24) son activos identificados en sitio, pero no en el inventario de almacén.